f+r
"t#

от

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р{, /l ёlлlг Ns /l?1 - аlллсс_--__-____а-

о внесении изменений в
муницип€tльную программу
<<Развитие дорожно-транспортного
комплекса города Смоленска>>,

утвержденную постановлением
Администрации города Смоленска
от 22.08.2024 J\b 2|9|-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
решением 2-й сессии Смоленского городского Совета VII созыва от 31 .|0.2025
Ns 07 <<О внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов)), постановлением Администрации города
Смоленска от 28.01 .2022 Ns 146-адм <Об утверждении Порядка принятия
решений о разработке муниципЕlльных программ, их формирования и
реЕLлизации>, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муницип€tльную программу <Развитие дорожно-
транспортного комплекса города Смоленска), утвержденную постановлением
Администрации города Смоленска от 22.08.2024 J\Ъ 2191-адм (в редакции
постановлений Администрации города Смоленска от 20.01.2025 }lb 13-адм, от
22.0|.2025 Jф Зl-адм, от 07.03.2025 Jф 293-адм, от 15.05.2025 J\Ъ 634-адм, от
|6.05.2025 Jф б4l-адм, от 04.07.2025 }ф 1000-адм, от 07.08.2025 J\Ъ 1183-адм, от
05.09.2025 Jф 1З47,адм, от 10.09.2025 J\Ъ 1358-адм, от 22.09.2025 J\b 1426-адм,
от 2З.|0.2025 Jф 1575-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Позицию <<Объем финансового обеспечения за весь период

ре€rлизации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на

2

очередной финансовый год и I,2-й годы планового периода)> подраздела 1

изложить в следующей редакции:
((

)
|.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

<4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Объем финансового
обеспечения за весь
период реutлизации (по
годам ре€Lлизации и в

разрезе источников'
финансирования на
очередной финансовый
год и |,2-й годы
планового периода)

общий объем финансирования муниципальной
программы составJIяет 2 7|З 853,878 тыс. руб., в
том числе по годам реЕtлизации:
2025 год - 981- 622,528 тыс. руб.;
2026 год - 928 329,335 тыс. руб.;
2027 год - 803 902,015 тыс. руб.;
за счет областного бюджета:
2025 год - 297 2l7,372 тыс. руб.;
2026 год - 250 487,З00 тыс. руб.;
2027 год - |26 059,980 тыс. руб.;
за счет бюджета города Смоленска:
2025 год - 684 405,15б тыс. руб.;
2026 год - 677 842,035 тыс. руб.;
2027 год - 677 842,035 тыс. руб.

наименование
муниципальной

программы/
источник

финансового
обеспечения

Всего Объем финансового обеспечениrI по
годам (этапам) ре€tлизации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муницип€Lпьная
программа
<Развumuе dороэtсно-
mранспорmноzо
коJиllлекса zороdа
Смоленска> (всего),
в том числе:

2,71з 853,878 98| 622,528 928 з29,зз5 803 902,015

областной бюджет 67з 764,652 297 2l7,з72 250 487,300 126 059,980

бюджет города
смоленска

2 040 089,226 684 405,1 56 677 842,0з5 677 842,0з5

)

1,.2. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных
<Обеспечение функционирования системы муниципuцьного
транспорта, отвечающего потребностям населения города

р€вдела 4 изложить в следующей редакции:

мероприятий
городского

Смоленска>

J

(2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ

)).

1.3. Раздел б изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации города Смоленска.

3. МуниципЕLльному казённому учреждению <Городское
информационное агентство)) опубликовать настоящее постановление в
средствах массовой информации.

наименование пок€вателя

ре€LПизации, е диница измерения
Базовое
значение

показателя

ре€rлизации

Г[панируемое значение
пок€вателя реализации на

очередной финансовый год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

.Щоля пассажиров, перевезенных
ГОРОДСКИМ МУНИЦИП€LПЬНЫМ

автомобильным транспортом, в
общем объеме пассажиров,
перевезенных городским
общественным транспортом, Ой

|7,60 l8,21 18,21 18,21

,Щоля пассажиров, перевезенных
ГОРОДСКИМ МУНИЦИПЕLIIЬНЫМ

нzвемным электрическим
транспортом, в общем объеме
пассажиров, перевезенных
городским общественным
транспортом, O/о

29,89 з6,7| з6,7l 48,13

0 4 4 0

Приобретение электрического
н€вемного транспорта (ед.)

0 0 5 5

Глава города Смоленска А.А. Новиков

Приложение
к постановлению Администрации
Fорода Смоленска
от 0l. n{ ИJ5Ng /6 Nl -а/2g

<<Раздел б. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы
свЕдЕния

о финансировании струкryрных элементов муниципальной программы
<<Развитие комплекса Смоленска>>цUрU,rtнU-[l

Ng п/п наименование
Источник

финансового
обеспечения

Объем средств на реirлизацию муниципа:tьной
прогрчlммы на очередной финансовый год и плановый

период (по этапаru реализации), тыс. рублей
всего 2025 год 2026 год 2027 rод

l 2 J 4 5 6
,7

1 Комплекс процессных меропри ятий < Сохраненuе,

развumuе mранспорmно-эксrulуаmацuонньlх
харакmерuсmuк объекmов dорожной
uнфрасmрукmурьI zороdа Смоленска,
направленньtе lla прuвеdенuе ux в нормаmuвное
сосmоянuе dля улучtuенuя условuй dорожноzо
dвuэюенuя в целях обеспеченuя безопасносmu
dорожноzо dвuженuя всех е2о учасmнuков))

1.1 Выполнение работ по судебным решениям бюджет
города

смоленска

37 615,000 17 б15,000 10 000,000 10 000,000

1.1.1 Разработка проектов, организация схем
дорожного движ€ния, установка дорожных
знаков, проведение технического )л{ета и
паспортизации элементов дорожной
инфраструкгуры

бюджет
города

смоленска

з7 615,000 17 615,000 10 000,000 10 000,000

JpU

2

1 2 J 4 5 6 7

|.2 Выполнение работ, направленных на улучшение
состояния, совершенствование и рtввитие
улично-дорожной сети города Смоленска

бюджет
города

смоленска

1 500,000 1 500,000 0,000 0,000

1 .2. l Выполнение работ по паспортизации,
диагностике автомобильньtх дорог,
искусственных сооружений города Смоленска

бюджет
города

смоленска

1 49з,745 | 49з,745 0,000 0 )000

|.2.2 Выполнение работ по паспортизации,
диагностике автомобильньD( дорог,
искусственньIх сооружений города Смоленска
(дорожный фонд)

бюджет
города

смоленска

6,255 6,255 0,000 0,000

1.3 Обеспечение безопасности, охраны жизни,
здоровья граждан и детей, гарантий их законных
прав на безоrrасные условия движения по
дорогам, улицilш{ города Смоленска

бюджет
города

смоленска

7з 047,I79 7 047,|79 33 000,000 33 000,000

1.3.1 Выполнение работ, направленных на повышение
безопасности дорожного движения,
обеспечивающих безопасные условия движения
по дорогам, улицам города Смоленска всех
участников дорожного движения

бюджет
города

смоленска

7з 047,l79 7 047,|79 33 000,000 33 000,000

Иmоzо по компJIексу процессньIх меропрuяmuй бюджет
города

смоленска

ll2162,179 26162,179 43 000,000 43 000,000

2. Комплекс процессньж мероприягий
кОбеспеченuе функцuонuрованltя сuсmемы
л|унuцuпсtльноzо zopodcKozo mранспорmq
оmвечаюtцеzо поmребносmям населенuя zopoda
Смоленска>

з

1 2 J 4 5 6 7

2.|. Работы, связанные с осуществлением регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским нi}земньIм
электрическим траЕспортом на территории
города Смоленска по регулируемым тарифаrr,r

бюджет
города

смоленска

| з09 274,099 477 68|,099 415 796,500 415 79б,500

2.|.| Выполнение работ, связанньtх с осуществлением
регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским
наземныNI электрическим трчlнспортом на
территории города Смоленска по реryлируемым
тарифам

бюджет
города

смоленска

| з09 214,099 477 681,099 415 796,500 415 796,500

2.2 Возмещение недополученных доходов,
возникающих в результате предоставления
ОРГаНаМИ МеСТНОГО СаIчrОУПРаВЛеНИrI

дополнительных мер социальной поддержки и
установления стоимости льготньD( проездньD(
билетов в муниципrrльном пассажирском
трчlнспорте

бюджет
города

смоленска

50 з42,428 16 586,500 |6 877,964 |6 877,964

2.2.1. Предоставление субсидии на возмещение
недополученных доходов, возникающих в
результате предоставления органаNdи местного
ссlмоуправления дополнительньD( мер социальной
поддержки и установления стоимости льготньD(
проездньD( билетов в муницип€}льном
пассажирском транспорте

бюджет
города

смоленска

50 з42,428 16 586,500 lб 877,964 |6 877,964

2.з Финансовое обеспечение затрат по
реконструкции, капитальному ремонту и ремонту
имущественного комплекса муниципirльного
унитарЕого трамвайно-троллейбусного
предприятия

бюджет
города

смоленска

l l4 394,501 l14 394,50l 0 ,000 0,000

4

1 2 J 4 5 6 7

2.з.l ПредоставJIение субсидии на финансовое
обеспечение затрат по реконструкции,
капитальному ремонту и ремонту
имущественного комплекса муницип€lльного

унитарного трамвайно-троллейбусного
предприятия

бюджет
города

смоленска

114 394,501 1l4 394,50l 0,000 0,000

2.4. Приобретение подвижного состава
пассzDкирского трансrrорта общего пользования, в
том числе по договор€lN{ финансовой аренды
(лизинга), для осуществления муниципaпьных
перевозок за счет средств, высвобождаемых в

результате списания задолженности по
бюджетным кредит!lм

областной
бюджет

29l 117,380 134 570,100 140 487,300 16 059,980

2.4.I Приобретение подвижного состава в лизинг для
муЕиципirльного унитарного трilN,rвайно-
троллейбусного предприятия

областной
бюджет

291 117,з80 134 570,100 l40 487,300 lб 059,980

2.5 Оказание услуг финансовой аренды (лизинга)
автобусов большого кJIасса, преднzвначенньж для
пассажирских перевозок

бюдхсет
города

смоленска

661,000 661,000 0,000 0,000

2.5.| Приобретение транспорта для пассажирских
перевозок

бюджет
города

смоленска

бб1,000 661,000 0 000 0,000

2.6 Модернизация подвижного состава тра:rлвайного
парка за счет средств, высвобождаемых в

результате списilния задолженности по
бюджетньп.t кредитчlIч{

областной
бюджет

330 000,000 l10 000,000 l10 000,000 110 000,00

5

l 2 J 4 5 6 7

2.6.|. Приобретение трамвайньur вагонов в рамках
проведения модернизации подвижного состава
трамвайного парка

областной
бюджет

з30 000,000 1l0 000,000 l10 000,000 110 000,00

2.1. Приобретение подвижного состава
общественного пассажирского транспорта общего
поJIьзования

бюджет
города

смоленска

385 612,800 l7 205,800 184 203,500 184 20з,500

2.7.|.

2.7.2

Приобретение электрического нЕвемного
транспорта

бюджет
города

смоленска

368 407,000 0,000 l84 203,500 l84 203,500

Приобретение подвижного состава
общественного пассажирского транспорта общего
пользования для осуществления муниципчlльньIх
перевозок

бюджет
города

смоленска

l7 205,800 17 205,800 0,000 0 ,000

Реализация инфраструктурного проекта
кПриобретение подвижного состава
пассажирского транспорта общего пользования
для осуществления муниципальньD( перевозою)

областной
бюджет

52 647,272 52 647,272 0,000 0,000

2.8.I. Приобретение подвижного состава
пассажирского транспорта общего пользовilния
для осуществления муниципitльньIх перевозоц

областной
бюджет

52 647,272 52 647,272 0,000 0,000

И mоzо по кол|пJлексу про цессн blx ллеропр uяmuй

областной
бюджет
бrоджет
города

смоленска

2 534 049,480

673 764,652

1 8б0 284,828

923 746,272

297 2l7,з72

62б 528,900

867 365,264

250 487,300

бlб 877,964

742 9з7,944

12б 059,980

бlб 877,964

2.8.

6

1 2 J 4 5 6 7

J Комплекс процессных мероприятий
кОбеспеченuе орzанuзацuонньtх условuй dля

ре алuзацuu лtунuцuпальной проzрсIlч|мьt D

3.1. обеспечение
исполнителя
прогрzlммы

деятельности
и соисполнителя

ответственного
муниципальной

бюджет
города

смоленска

67 642,2|9 зl71^4,077 17 964,07I |7 964,07l

3.1.1 Выплата заработной платы работникам
Управления транспорта и дорожного хозяйства
Администрации города Смоленска

бюджет
города

смоленска

52 874,268 18 804,126 17 035,071 17 0з5,07|

3.|.2. Приобретение товаров, работ и услуг для
качественного выполнения должностньIх
обязанностей работниками Управления
транспорта и дорожного хозяйства
Администрации города Смоленска

бюджет
города

смоленска

2 l07,70l 249,701, 929,000 929,000

3.1.3 Уплата напогов, сборов и иньtх платежей бюджет
города

смоленска

|2 660,250 12 660,250 0,000 0,000

Иmоzо по комплексу процессньIх меропрuяmuй бюджет
города

смоленска

67 642,2L9 зl714,077 l7 964,07| |7 964,07l

Всего по мупиципальной программе, в том
числе:

2 7lз 853,878 98l622,528 928 329,335 803 902,015

областной бюджет
67з 764,652 297 2l7,372 250 487,300 12б 059,980

бюджет города Смоленска 2 040 089,226 б84 405,15б 677 842,0з5 677 842,035

)>